
  
Parco dell'Alta Valsesia  
   e dell'Alta Val Strona 

 
                         PROVINCIA DEL VCO 

 
 

 
 
REGIONE PIEMONTE 

 

 

 

COMUNE di VALSTRONA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO 
 

Determina  n. 106 del 05.06.2023 
   
OGGETTO:  Lavori di realizzazione barriera paramassi e vallo paracolata con regimazione 

acque in località Cerani. Determinazione indennità di servitù. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale è stata confermata la 

responsabilità del servizio; 

 

Premesso che: 

 con delibera G.C. n. 21 del 04.05.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle 
opere in oggetto, per un importo complessivo di € 293.000,00, con la quale per realizzare 
l’opera pubblica il Comune doveva procedere all’assoggettamento a servitù delle aree e 
veniva asserita, la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza si intende 
disposta quando l’autorità espropriante approva il progetto definitivo; 

 con Determina n. 25 del 25.01.2023 è stata approvata, la perizia di variante in corso 
d’opera relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 293.000,00; 

 che venivano comunicati ai soggetti interessati l’avviso dell’avvio del procedimento di 
assoggettamento alla servitù, ai sensi dell’artt. 7 e 8 della Legge 07.08.1990 n. 241 e artt. 
ex art. 17, comma 2 e dell’art. 20 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 

 che è stato determinato, nelle forme di legge, l’ammontare di € 1.800,00, quale indennità 
diretta ai proprietari interessati alla ablazione. 

 espletate le procedure di legge ex art. 22 del suddetto DPR ai fini del predetto indennizzo, 
riportando in calce al presente provvedimento l’elenco delle aree occupate, con l’esplicita 
indicazione dei singoli ex proprietari o proprietari e come da documentazione in atti 

Ritenuto pertanto doveroso procedersi all’indennizzo agli aventi diritto delle sopracitate 
indennità concordate attraverso la cessione bonaria per un importo complessivo di € 1.800,00, 
senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

Precisato che le aree sopra citata ricadono in zona E agricola e sono destinate alla 
realizzazione di infrastrutture urbane le indennità di esproprio pertanto non sono soggette a 
tassazione;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Giugno 2001, n.327 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 

Ritenuto procedere in merito; 

DETERMINA 

1.   di rimborsare nella misura esposte negli atti, gli indennizzi per le servitù venutesi a creare, a 
seguito dei lavori di realizzazione barriera paramassi e vallo paracolata con regimazione 
acque in località Cerani, per l’importo di € 1.800,00, senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 



fg mapp proprietà quote TOT. 

17 16 T.M. 1/1    500,00 

17 21 G.Z. 1/1 1.000,00 

17 23 B.T. 1/1    300,00 

 

2. di dare atto che alle indennità di esproprio e asservimento, non sono applicabili le ritenute 
IRPEF.  

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.800,00 è impegnata all’intervento codice 
meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio 

4. di stabilire che contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR (Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o 
in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 

6. di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.  

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
 Addì, 05.06.2023 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to    Arch. Alessandro Recupero 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

T.U. n. 267/2000 

 Addì, 05.06.2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    f.to Sig.ra Mondin Noemi  

            

 

Capitolo…………...       Prenotazione        Impegno n. ……………     Euro ………………. 

 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 28/06/2023. Per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 Addì, 28/06/2023 
       Il Segretario Comunale 
       f.to   Dott.ssa Veca Nella 
 

 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
 Addì, …………………… 
       Il Segretario Comunale 
          Dott.ssa Veca Nella 
 
 
 


